
Kunsten at leve
ELENA ET LES HOMMES (ELENA OG MÆNDENE).Prod.: Franco London-Film 1956. Manus, og Instr.: Jean Renoir. Foto: Gilbert Chain. Musik: Joseph Kosma. Medv.: Ingrid Berg- man, Jean Marais, Mel Ferrer, Jean Richard, Elina Labourdette, Magali Noel, Dora Doil, Gaston Modot, Juliette Greco, Pierre Bertin, Jacques Jouanneau, Michéle Nadal, Frédéric Duvalles, Jacques Morel, Olga Valéry, Mar- jane.

For det meste beskæftiger den moderne kunst sig 
med forholdene som de normalt er; kun sjældent 
tillader den sig at fortælle, hvordan de heldigvis 
undertiden kan være og burde være. Det er indly
sende, at denne angst for det lykkelige og for drøm
mene og aspirationerne er begrænsende og favoriserer 
pessimistisk, misantropisk og defaitistisk kunst. Film
kunsten har imidlertid nogle gange fundet ud af, at 
lykken har en historie — og har skænket os en „Den 
tavse Mand", en „Seven Brides for Seven Brothers" 
og en „Elena og Mændene" — film, der i lige så 
høj grad som Zavattinis er „af værdi for menneske
heden".

„Elena og Mændene" er en burlesk fantaisie musi- 
cale om kunsten at leve. Den er Jean Renoirs lag-

„Elena og Mcendene". Fra venstre: Jacques Jouanneau, Ingrid Bergman, Jean Marais og Magali Noel.

rede, gode, varme visdom. Den er en af hans bedste 
film, måske hans bedste. Den er meget stærkt stili
seret og dog så menneskelig. Den er tolerancen ført 
ud i sin yderste konsekvens, og dens evangelium er 
kærligheden. Den er en lykkelig „La Régle du Jeu", 
hvem skulle have troet det muligt? Den skal ses 
flere gange, første gang er intellektet for engageret i 
at udrede den komplicerede handling, anden gang 
ser man ubesværet det hele og når til den fulde ny
delse.

Hovedpersonen er Elena, hvis rolle er et fund til 
Ingrid Bergman, for hvem er bedre egnet til at give 
udtryk for den „rene", ikke særlig sensuelle kærlig
hed, den polske fyrstinde føler at måtte uddele (mar- 
gueriterne er dens symbol, og netop denne blomst er 
valgt med kunstnerisk sikkerhed) til mænd, der har 
brug for inspiration: Den selvglade komponist, den 
vaklende general og politiker (en „musicaliseret" 
Boulanger). Med smuk logik i det for det naive blik 
improviserede rod er det til slut manden uden mis
sion, den epikuræiske dandy, dovenskabstilbederen, 
som hun til slut skænker den mere menneskelige og 
„urene" kærlighed. På en hemmelighedsfuld måde 
dukker motivet „Troldmandens lærling" op midt i 
det hele, og det er nok meningen, at hun bliver fan
get i sit eget spil, da margueriten til slut falder på 
gulvet. På lignende måde som Renoir selv er blevet 
fanget af den kærlighed, der trods det missionerende, 
satiriske var i „La Régle du Jeu". Man kan hævde, 
at medens Renoir i „La Régle du Jeu" var trold
manden, er han nu sit eget trolderis lærling, og mar
gueriten på gulvet fortæller både, at Elena og Renoir 
har opgivet missionerne eller rettere sagt, at de 
største af alle missioner — elskovens og livskunstens 
budskaber — har besejret dem. At Elena har fundet 
den „urene", personlige kærlighed, understreges ved, 
at slutningsoptrinene udspilles på et lyrisk opfattet 
bordel, bordellet som det burde være. Det under
streges yderligere af zigøjnernes visdom (udtrykt både 
af deres chef og af deres smukke unge diva): Snak 
først pigen efter munden og bliv så mand i huset! 
Renoir er jordisk, en materialismens poet.

Der er en intim sammenhæng mellem kunsten at 
leve og det politiske. Osten og rødvinen, omfavnel
sen af kvinden, glæden er det sikreste bolværk mod 
magtmisbruget, diktaturet. Kommunisten i Anouilhs 
nye stykke —  le pauvre Bitos — har brugt det meste 
af sit liv til at undsige glæden, hans politiske 
standpunkt er i nær forbindelse med hans manglende 
evne til at bringe glæde og nyde. Generalen i „Ele
na og Mændene" bliver aldrig nogen Hitler, for som 
franskmand er han klog nok til at foretrække at 
stikke af med sin elskerinde i zigøjnerdragt frem for 
at marchere mod Paris. Og boulangisterne opgiver 
det hele i hyggeligt samvær med pigerne fra Rosa 
la Roses bordel. Tankegangen er så fjern fra tysk (og 
nordisk) mentalitet, at filmen næsten virker bevidst 
antitysk. Man mindes iøvrigt også Clairs forargelse 
over, at russerne, der ganske vist holdt af „Den 
store Manøvre", spurgte ham, hvorfor han ikke be
handlede et mere seriøst problem end kærligheden. 
Men kærligheden er i hvert fald bag det burleske i 
„Elena og Mændene" noget overordentlig alvorligt: 
Den civiliserer, den tilintetgør den politiske fana
tisme, den politiske neurose.

Erik Ulrich sen.
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